hoc nomen iam in alia re soleret intelligi, quo corda hominum nolumus inclinari». 68 Et eodem libro: «Prorsus» inquit «divina providentia regna constituuntur humana. 69 Que si propterea quisquam fato tribuit, quia ipsam Dei voluntatem vel potestatem fati nomine appellat, sententiam teneat, linguam corrigat». 70 Et si hercle sic accipiatur, ego quoque magnum quiddam et «ineluctabile fatum», ut Maro ait, seu fortunam non inficio. 71 Si enim tam magna tamque urgentia principum mortalium sunt precepta, quam maxima extimanda sint divini oris edicta? 72 Etsi non posse equidem fata mutari sed trahi posse homerica primum, post virgiliana sit fictio, vere tamen nec mutari ullatenus nec differri queunt nec vis ulla nec fuga nec tergiversatio nec dilatio locum habet. 73 At ut vulgus nec exigua literatorum quoque hominum pars accipit fortune nomen, clare fateor – nec indocti vereor infamiam – credere me nichil esse fortunam. 74 Queres forsan in primis facti mei rationem, qui de eo scripserim quod vel scirem nichil esse vel crederem. 75 Respondebo me de fortuna quidem nichil sed de remediis contra illam que fortuna dicitur scribentem collegisse que mulcere vel augere humanum animum visa sunt. 76 Que quoniam vulgo fortuita dicerentur, nomen antiquum tenui, ne lectorem verbi controversia deterrerem et scriptis alienarem et scribenti. 77 Scio ego persuasum publice quotiens forte quid accidit et absque apparentibus causis – sine

68-69 Agostino, *Civ.*, 5, 1 70 Virgilio, *Aen.*, 8, 334 «Fortuna omnipotens et ineluctabile fatum» 72 I luoghi in cui Omero e Virgilio fingono che il fato possa essere differito sono i seguenti: Omero, *Il.*, 16, 435-449; 20, 126-128 (nel codice di Petrarca, Paris Lat. 7880.1, c'è una *manicula* alla parola «fato») e 22, 168-181; Virgilio, *Aen.*, 7, 313-315 (parla Giunone) «Non dabitur regnis, esto, prohibere Latinis, / atque immota manet fatis Lavinia coniunx: / at trahere atque moras tantis licet addere rebus»; cfr. anche 8, 396-399; 10, 622-627; 12, 147-148; 12, 676-677; 12, 791-806; si vedano le annotazioni a Virgilio e Servio nel Virgilio Ambrosiano, Petrarca, *Virgilio*, pp. 432-433 nr. 544; 873 nr. 1505 (cfr. anche p. 430, nrr. 536-537 e M. Baglio, in *F. Petrarca. Manoscritti e libri a stampa della Biblioteca Ambrosiana*, Milano 2004, p. 39). Baglio, in Petrarca, *Virgilio*, p. 433, riporta inoltre un'interessante annotazione a Omero, *Il.*, 13, 554-555, che nella traduzione di Leonzio suona: «superflue enim iam Neptunus terram movens / Nestoris filium liberavit» e che Petrarca commenta: «Mox scilicet periturum. Quid enim prodest aliquantulum trahi quod in longum trahi nequit?». In realtà il «superflue» è frutto di un fraintendimento di Leonzio, ma quel che importa è che Petrarca mostra con la sua nota di aver ritrovato in questo passo omerico l'idea che gli dei possano rimandare ma non cambiare il fato. Né in Macrobio né in Servio si trova l'accostamento fra Omero e Virgilio, che sembrerebbe frutto della lettura diretta di Omero

71 *sint: sunt* γ 72 *ullatenus* γT *nullatenus* LNCVen *Nota* *nec dilatio: aut dilatio* γ

questo nome non fosse ormai inteso in un altro significato, verso il quale non vogliamo piegare i cuori degli uomini». ⁶⁸ E nello stesso libro: «Assolutamente» dice «i regni umani sono stabiliti dalla divina provvidenza. ⁶⁹ Se qualcuno li attribuisce al fato perché chiama la volontà o il potere divino col nome di fato, si tenga la sua opinione, corregga il modo di esprimerla». ⁷⁰ E se, per Ercole, lo si intende così, anch'io non nego che «il fato», o la fortuna, sia qualcosa di grande e «ineluttabile», come dice Marone. ⁷¹ Se infatti le prescrizioni dei principi mortali sono di così gran peso e così incalzanti, quanto più grandi dovremo stimare gli editti della bocca divina? ⁷² Anche se Omero prima e poi Virgilio fingono che i fati possano essere non mutati ma rinviati, in realtà tuttavia non possono essere né mutati in alcun modo né differiti e non v'è spazio né per alcuna violenza né per fuga né per tergiversazione né per rinvio. ⁷³ Ma nel senso in cui il volgo e anche non piccola parte dei letterati intende il nome della fortuna, confesso a chiara voce – né temo la taccia di indotto – di credere che la fortuna non esista. ⁷⁴ Forse prima di tutto mi chiederai conto del perché io abbia scritto su di una cosa che sapevo o credevo essere inesistente. ⁷⁵ Risponderò che io non ho scritto niente sulla fortuna ma scrivendo sui rimedi contro quella che è detta fortuna ho raccolto quel che mi sembrava potesse calmare l'animo umano o rafforzarlo. ⁷⁶ Poiché queste cose sono chiamate volgarmente fortuite, mantenni il nome inveterato per non scoraggiare il lettore con una controversia sulla parola e alienarlo dallo scritto e dallo scrivente. ⁷⁷ So che si è pubblicamente persuasi che ogni volta che qualcosa accade per caso e senza cause apparenti – giacché

⁷³ Per l'accordo fra volgo e letterati cfr. nota a § 45. ⁷⁴⁻⁷⁶ Cfr. *Rem.*, 2, *pref.*, 35. ⁷⁵ «Mulcere» si riferisce ai rimedi contro la buona sorte (libro I), «augere» a quelli contro la cattiva (libro II). ⁷⁶⁻⁷⁷ Cfr. Isidoro, *Orig.*, 8, 11, 94 «Fortunam a fortuitis nomen habere dicunt, quasi deam quandam res humanas variis casibus et fortuitis inludentem... Fatum autem a fortuna separant: et fortuna quasi sit in his quae fortuito veniunt, nulla palam causa».

causa enim prorsum nichil accidit – id esse fortuitum eamque fortunam dici. ⁷⁸ Exempli causa, pater familias peregre profecturus et nulli fisus thesaurum humi infodit, quem rediens inveniret; ivitque nec rediit. ⁷⁹ Longum post tempus rusticus terram fodiens aut fundamentum iaciens architectus id repperit. ⁸⁰ Non hoc ille mente egerat, non hoc iste querebat, sed ille ut thesaurum absconderet, hic ut agrum coleret seu domum strueret. ⁸¹ Fortuna, inquiunt, fuit amborum, illius ut perderet, huius ut inveniret. ⁸² Ego hanc rem multis apertissimam non discerno. ⁸³ Eum qui thesaurum abdidit patrem familias fuisse scio, eum qui repperit architectum vel agricolam, quod repperit aurum vel argentum vel tale aliquid, quo repperit vomerem seu ligonem, quo illum ageret manus, brachia, boves, stivam et que sunt generis huiusce. ⁸⁴ Vadit aliquis vel Bononiam ut studeat vel ut oret Romam; non expectatos in latrones lapsus occiditur. ⁸⁵ Revertebatur ab exilio Marcellus et leto animo patriam repetebat, sed ab hoste impio preventus occubuit. ⁸⁶ Talis erat, inquiunt, horum omnium fortuna. ⁸⁷ Ego vero adolescentem studiosum et devotum peregrinum et utriusque iter et preterea civem bonum immeritumque exulem et exilii locum Mithilenas et Athenas cedis et latrones atque hostes obvios et mucrones et incursus et ictus et sanguinem et omnino res ipsas atque actus agentesque et eventus rerum video. ⁸⁸ Hec inter quero fortunam, de qua sermo est: nichil invenio preter nudum nomen. ⁸⁹ Nam, si ipse rerum accidentium inopinus ac subitus eventus fortuna dicitur – que diffinitio nonnullorum est –, satis ex hoc ipso rei veritas, nisi fallor, elicitur: ⁹⁰ horum enim et similium eventus quis est alius quam vulnera et mortes et spolia, quorum auctores non fortuna nec fatum nec omnino alii quam homines veri sunt? ⁹¹ His atque aliis inductus fortunam per se ipsam nichil esse dicentibus assentiri cogor. ⁹² De quo, ne aliena michi tribuam, a multis, inter quos ab his quorum supra memini Augustino et Lactantio Formiano *Institutionum* libro et argute satis, ut arbitror,